Scriptores rerum Silesiacarum. VIII. 19
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ir staten ganzen glauben an mir finden, und wes ich ew zu dinste willen lieb freunt- 
schaft werben soll, will ich williglich alzeit thuen. Allerliebsten herren, schigk ich 
meinem gnädigsten herrn aynen brieff mit ewern ynpunten prieff, pitt ich ewer freunt- 
schaft saynen gnaden den zuschigken, wais ich, das sein gnad dardurcb getrust wirt, 
wann ich seinen gnaden mer behebt hab, wann er begert hat, damit ich mich und meyne 
ere euch genczlich befilch und euch dem allmächtigen got. Geben zu Senis mit bege- 
render antwort am tage Luce a" d. etc. 62. Niclass von Kittlicz.

Stadtarchiv Roppan 2 6“. Or Sieg. Pap.

122. 1462 October 27. Präge.
König Georg an den Papst. Antwort auf n. 108.

Beatissime pater et clementissime domine, obedienciam cum veneracione ad pedum 
oscula beatorum. Luteram s“B v. ea reverencia qua decebat recepimus, quibus stai v. 
hortatur et requirit, ut Fantinum mittamus et libertati restituamus, prout hoc litteris 
s‘“ v. lacius exponitur. Pater s™, quo honore oratores et nuncii sedis apostolice susci- 
piendi sunt et honorandš aliquantum non ignoramus, quem honorem et reverenciam 
eidem Fantino tamquam apostolice sedis nuncio et oratoři 1 benter prestitimus. Ipsum 
pałam coram multa congregacione nostrorum subditorum ob reverenciam sedis apostołce 
audivimus, et que per eundem fuere proposita a sil v., ut ipse asserebat, commissa, hec 
singula cum omni paciencia et digna reverencia nullo intercedente a quoquam impedi- 
mento, quoad sibi commissa intégré non exposuerat, pacienter suscepimus ahos quoque 
omneš ad pacienter et reverenter audiendum mandata nostro astrinximus, quo in loco 
idem Fantinus baud aliter profecto quam nuncius et orator sei s apostolice a nobis et 
tentus et habitus est, prout id presentibus omnibus factum clare manifestum est. Sed 
quia, postquam quevis ut dicebat sibi commissa exposuit, ad omnem culpam et excessus 
per nos sibi ut procuratori nostro obiciendos se propria voluntate subdidit et submisit; 
ideo nos huic rei moram facere nolentes die sequenti omnem excessum et ofiensam, 
quam ut procurator et servitor noster existens contra nos dominum suum coi ugem 
nostram regnum nostrum statum quietum nostrum nostrorumque subditorum quam (tam?) 
in curia slÿ v. quam regno nostro et in pleruque aliis locis retroactis diebus fecit et 
commisit, sibi plene apperuimus et exposuimus, que singula per nos proposita vivo 
multorum testunonio litteris pariter suis ad nos et alias missis manifeste probavimus et 
ostendimus, quibus facinoribus indignis sibi objectis responsis suis tarnen satisfaciebat 
minime. Nos eum ipsum non tamquam sedis apostolice nuncinm, quam semper vene- 
ramur, ut debemus, nec ut clericum ac sacerdotem sed tamquam nostrum servum et 
procuratorem multis in rebus nobis obnoxium captivitati nostre subjecimus. Quamvis 
autem bec et plura que dicere omittimus contra nos regnum et statum nostrum fecerat 
et commiserat, nos tarnen illustrium principům dominorum Fnderici et Ludovici comitum 
Palatinorum Ret et ducum Bavarie amicorum nostrorum canssimorum precibus, quas 
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aobis pro eo liberando obtulerunt, libenti animo inclinati eisdem prefatum Fantinum 
Jare et mittere polliciti sumus, ut ulterius si. v. eundem transmittant, quod et jam 
fecimus, licet tune quum sSt v. nobis littere reddiie sunt adhuc captivum euro habuimus. 
Visis tarnen litteris si v. mox die sequenti longe meliori et jocundiori animo transmit- 
tendum ipsum ad prefatos principes affines nostros carissimos direximus. In quibus 
Omnibus nos ’ta gessimus et habuimus, non ut quitquam dedecoris s*_v.  sedi apostolice 
aut ejusdem nuncio inferamus, sed ut ex correccione ejus qui in nos non ut fideiis et 
rectus procurator operatus est, ceteri timentes ab hiis et similibus aufugant. Nos enim, 
ubi honorem et preeminenciam sedis apostolice ac si1? v. augere et a igmentare potue- 
rimus, id libenter faciemus. Vaieat si v., beatissime pater, quam deus omnipotens in 
dies plenos pro sue sancte ecclesie augmenta conservare dignetur. Datum Präge die 
XXVII Octobris aa etc. LXII.

Esch. fol. 21*.  Hieraus geht der Tag von Fantin’s Freilassung nicht hervor, doch gibt er selbst 
in n. 158 den 26 Oct. an. Ueber den Ort seiner Gefangenschaft widerspricht die Njtiz in den Urk. 
Beitr. n. 286 der Angabe bei Dlugoss II, 295.

123» ld62 November 3 und 11.

Der Erzbischof von Creta meldet am 3. November aus Leipzig, dass er am selben Tage 
abreisen und in sieben Tagen nach Frankfurt a/O. kommen werde, und am 11. aus Freistadt, 
dass er dort eben angekommen sei, den nächsten Tag beim Herzog Heinrich verbleiben, 
am 13. nach Lüben abreisen und dort ihr Geleit abwarten werde. Am 14. wolle er in 
Neumarkt übernachten und am 15. in Breslau eintrefien.

Stadtarchiv Roppan 26uu und “. Or. Sieg Pap. Der zweite Brief auch bei Esch. fol. 129b, 
mit der Bemerkung: Domini Wratislavienses mittebant ad hunc dominum legatum usque in Freienstat 
d. Valentinům Haunolt, Casparum Hornynk et me cum 20 equis et uno curru.

124. 1462 November 19. Wratislavie.
Erstes Rundschreiben des Erzbischofs von Creta an die schlesischen Fürsten und Städte.

Magnifici viri! Optassemus et vos personaliter visitasse, quod diversitas itinerum 
per que ex causa huc accessimus non concessit, et per prius litteras si d. n. pape 
présentasse et que referre vobis s. si injunx”' déclarasse, quod quidem varia négocia 
quibus in Hungaria et Germania detenti hactenus fuimus distulerunt. Nunc vero, cum 
huc venerimus Poloniam et Prussiam versus pro injunctij a domino n. s™ profecturi, 
statuimus litteris vobis significare que coram hbencius contulissemus. Habebitis cum 
his pariter breve credenciale domini n. si, ut relatis per nos possitis fidem indubiam 
adbibere. Que cupit et mandat s. bi, hec sunt. Salutat vos in domino s. sít pio et 
paterno afiectu, quos cupit esse continuo in visceribus Jesu Christi tanquam illos, quos 

19*  
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semper et ejus predecessores zelatores catholice fidei et sancte sedis apostolice ac in ea 
presidencium nec non et universalia matris nostre sancte Romane ecclesie observantissimos 
esse variis mediis intellexit. Vigilat s. s‘“ super gregem dominicum et commissas fidei 
s. sí!? oves consolari eisque consulere omni ex parte cupit et sathagit, et ut boni et veri 
pastoris est, nedum que ante pedes s. bisü sunt vidět, sed eciam futuris occurrere peri- 
culis, quantum cum deo potest, s. s!îl nititur. Mente et animo plura voluit, majora 
considéra vit, que possent faciliter accidere, pro quibus consulendis in aptissimum et 
singulare remedium vos hortatur cum vestris omnibus in persistencia fidei catholice et 
perseverancia rituum s. Romane ecclesie, in qua nati et educati estis, more majorům vestro- 
rum prosequi, eorum quoque gloriam ab ipsis hereditario jure vobis relictam nedum 
cum dei gracia possidere sed augere totis viribus omni ingenio et diligencia studeatis. 
Pro quo commodius exequendo s. s‘i_ permaxime videtur necessarium esse, ut cum ceteris 
tarn ducibus quam commumtatibus adjacentibus et cum ista potissime Wratislaviensi, 
que insignis admodum et potens est semperque sancte et catholice vixit et sensit, 
mutua vos intelligencia et unita opinione et mente habeatis. Nam eorum stabilis et 
vera confraternitas et inviolabilis est, quo (!quos?)pro conservacione fidei in tuicione honoris 
dei caritas Christi conjunxit. Suadet eciam slîî s., ne quid per vos quomodocunque 
eciam requisitos innovetur, quod vel bonám hujusmodi intelligenciam oportunamque vel 
mutuam vestram assistenciam perturbare cum fidei et catholicorum jactura aut periculo 
posset, sed unité et pacifice viventes, si qua accidant ponderis bt momenti, s^ïï. s. ut 
caput prius consulite, quocum errare non possumus. Et is juxta rerum et temporum 
indigenciam saluberrima et oportuna consi ia et congruentes favores alteret. Nec cre- 
datis illis defuturum altissimum, qui vero et sincero corde, inconcusso animo rem suam 
tuentur et confovent; deseretne illos, creditis, pro se pognantes, quos precioso sanguine 
filii sui redimere et salvare dignatus [est]? Quare vos hortamur, quantum cum deo 
possumus, ut suasionibus sraj domini nostii, quas tanquam a pâtre et domino debent 
inferiores pro mandatis devote suscipere et observanter prosequi, omni studio inhereatis: 
quod si feceritis, dei favores et s. s™ auxilia vestris necessitatibus nullatenus deerunt 
et honori glorie ac debito vestro non parum salis fiet. Valete in domino. Wratislavie 
die Elisabet XIX Novembris MCCCCLXII.

Esch. fol. 7b. Vgl. dazu Forschungen zur deutschen Geschichte XI, 225.

125, 1462 November 26.
Wratislavienses scribunt pape Pio.

g™« p efc. Intellexit modo s1“ v., quomodo Bohemorum coronatus jusjurandum 
transgrediens, quod ad iniquam intencionem suam interpretatur, christianam obedienciam 
respuit et sue pertinacissime pravitatis declaracionem fecit palamque omnibus venena 
heresis diutine sub corde celata evomuit, non quidem coacte, ut nunc se excusat falše, 
nam nullam resistenciam novimus, nisi innatam maliciam cum maxima blasphemia si“ v. 
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et sancte sedis apostolice majestatem ledendo experti sumus, sicut et aliqualem rei geste 
seriem sîi_ v. scriptis nostris patefecimus, qui hodie se alium non esse nisi ut a nativitate 
induratus nedum spondet, sed et verbo et operibus quotidie peyorem ostentat. Heu 
plures prius usum calicis non habentes ob sui amorem ex eo bibunt, quem eciam ad 
bibendum juxta consuetudinem suam incitai hortatur et tandem temporis oportunitate 
habita proculdubio compellet. Vere dolenter referimus: Calix jam successive in plures 
civitates que prius negaverunt efíunditur. Quales ideoque nobis instent angustie et 
mala nobis minentur sepius sLv. proposuimus, ad quam confugimus, in qua salus spes 
et gloria nostra. Cogitât enim et diligenti ingenio, quod non humana racione, que 
optima deprecatur, sed mendaci spiritu regitur. Querit quomodo banc civitatem possit 
destruere et in vindictam manus suas in hujus christianissimi populi sanguine lavare, 
quem raoide sitit, sicut plurima avisacione sumus certificati. Ideo nobis angustie multe 
et necesse est, ut caute provideamus et consulamus rebus nostris, prenpue ut ad v. siîïi, 
que omnium pater et defensor est christianorum, curramus et in celum clamemus, ut 
nobis auxilium prestetur, ne labamur in manus ejus. Nec dimittet, quin nobis acerri na 
bella inférât triennio elapso nos ad homagium postulando ad temptandum, si voluntatis 
sue ingluviem bac in civitate catholica replere et saciare possit, sique, quod deus per 
passionem suam avertat, eam subigeret. Postea videretur, qua crudelitate pro extensione 
calicis ac heresis sue in eatholicam religionem seviret, quam crudelitatem modo dissi- 
mulando suspendit, quousque, ut sperat, hanc civitatem sua dolositate acquirere possit 
quod longissima experiencia didicimus et eum cum tota secta bene noscimus, ita ut 
mortem preelegimus quam ei subesse. Sumus autem facti consolati ex bulla suspen- 
sioais s!“ v. nobis missa, qua tanquam piissimus pater hujusmodi calamitatibus filiorum 
suorum eompaciendo de salute nostra sapientissime providit, in qua una cum rev™ in 
Christo pâtre et dom 10, d. Hieronimo archiepiscopo Cretensi etc. qui XV mensis hujus 
hanc civitatem sospes applicuit et XXI prima ejusdem mensis a nobis in regnum Polonie 
profectus est, ad ineffabilia gaudia sumus invitati, qui revïîïî pater aliis consolacionibus 
et de gracia sëî v. nos reddidit jocundiores. S™ p., ad agendum gracias débitas impos- 
sibilis est facultas nostra, quas tarnen, ne ingrati videamur, pro extremo posse omni re- 
verencia agimus et nos corporibus et rebus coram beatis pedibus ad proprium usum 
substernimus et subicimus humiles paratissimos et perpetuos servitores. Nam unde nobis 
modicdlis et indignis, quod tanta sanctitas et apostolica auctoritas nos tam clemen- 
tissime amplectitur prêter merita nostra? Cum enim hec civitas Wratislaviensis superioři 
tempore undique obsessa erat et omni humano auxilio destituta, nobis aliud non resta- 
bat, nisi ut levaremus oculos nostros in přimis ad misericordissimum deum, qui in se 
sperantes non deserit, deinde ad stem v., que inter tam multas et ingéniés curas, quibus 
in dies pro salute sibi commissi gregis est onerata, nostri dignata fuit recordari et ocu­
los sue misericordie ad nos tantillos convertere, mittens nobis auxihum videlicet prefa- 
tum reverendissimum patrem et venerabilem dominum doctorem Franciscum de Toleto 
oratores dignissimos laboribus et expensis minime parsis in liberacionem nostram, qui 
excellentissima sapiencia, qua prediti sunt, nomine sii? v. triennalem pacis sufferenciam 
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sub certis capitulis proxime expiraturam pepigerunt. Interim hec civitas stiB v. aliquan- 
tulum res rata municionibus sibi tantis providât deo propicio, quod nedum hereticorum 
insultus, ymmo Turcorum potenciam minime formidat. Tacemus de liomicidiis spoliis 
incendiis et innumeris malis exinde sublevatis; verum nunquam tacebimus, sed pro eterna 
memoria nominis gte v. jocundissime exclamare cogimur de tam paternali respectu, quo 
nos adeo graciosissime fovet e1?! v., quando non solum liberacionem corporum nostro- 
rum salvacionemque hujus civitatis procuravit, quin ymmo delictorum nostrorum expia- 
cionem pro salute animarum nostrarum maximam graciam, indulgenciam videlicet ple- 
narie remissio tis ad quinquennium duraturam misericorcissime est elargita, quibus hec 
civitas plus quam dici potest tum in honore, tum in diviciis, tum in v’rtutibus et huma- 
nis negociis in republica accrescit. Quippe a seculo alicui civitati sicut huic majora 
non sunt impensa a sanctissimo pontifice et sancta sede apostolica, sicut in diebus 
nostris stas v. nobis prêter merita nostra impendit, que libris nostris inscribi fecimus et 
filios filio-um nostrorum informabimus, ut pariter nobiscum sine oblivione erga sanctam 
sedem apostolicam pre ceteris christianis prestancius et animosius in obediencia chnstiana 
se devotos exhibeant, sicut et nostra intrepida voluntas astante divino subsidio ad mor­
tem usque fertur paratissima et fidelis. 0 magnam elemenciam et grausam piissimi patris 
et domini nostri maximi, qui jam altera vice suum dignissimum legatum prefatum rev™ 
patrem archiepiscopum Cretensem hanc in civitatem suam pro majori nostra consolacione 
patrem nostrum dilectissimum mittere dignatus est; qui non minus quam suam patriam, 
ut novimus, hanc diligit communitatem et ita humanis ůme et fidelissime nobiscum egit, 
ut coram s‘t v. sue rev'“ dominacioni humilimas tenemur referre gracias, quem utinam 
pro honore et reverencia v. et sancte sedis apostolice al quomodo condigne tractassemus, 
ut exinde graciam et benignitatem, quam in conspectu sli? v indigni invenimus, nobis 
benisrnius solidaremus. Nam desiderio desideramus eidem s‘L v. in filiali obediencia o
servire, nec esse debebit quidquam nobis grave quod intuitu sii? v. pro humana possi­
bilité non faceremus. Et quia graciarum accio, quam devotissime referimus pro tantis 
beneficiis nobis collatis, minime sufficiat, levamus corda nostra ad omnipotentem deum, 
qui humilium preces non spernit, quem et assiduis precibus cum lacrimis exoramus 
devote, ut ex sua omnipotencia v. s!L pro incremento fidei et salute nostra ad longissima 
tempora prospéré victuram virtutes et corporis valetudinem largiatur. Profecto si racione 
nostra discurrimus, iutelligimus tanta bénéficia nobis a síl v. esse collata tanquam his, 
qui propter lidem et christianam obedien iam aliqua forsitan fecisse videntur (! mur?). 
Čerte causa fidei quam in baptismate promisimus nos urget, nos cruciat eaque omneš 
adversitates infidelium nobis alleviat, quam nedum propriam, sed communem omnium 
christianorum esse putamus. Hec sola nos pungit, ut Bohemorum heresiarche non obe- 
dimus. Cum vero omnis causa fidei a sil v. pendeat et in scrinio sui pectoris reservetur, 
audaciam et confidenciam summ’tnus tantam sanctitatem exorandi, sicut et poplicibus 
flexis ante beatos pedes prostrati humilime petimus, quatinus v. s*?!  dignetur hujusmodi 
causam quam fidei intuitu gerimus paternabiter respicere, saluti nostre consulere et 
statuere, ut prefatus dominus revüïïs archiepiscopus Cretensis interim quod his in partibus
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degerit omnium Slesitarum mandato v. in bac civitate faceret convencionem ad sub- 
sidium nostrum eos incitando aut arma capessendi adversus nos ipsis prohibendo aba­
que remedia ad beneplacitum síi£ v. adhibendo : quibus bec civitas, que in istis partibus 
columpna est fidei et hereticis ac cunctis infidelibus acies terribilis, pro consolacione 
hujus patrie ab hereticorum labe et rabie possit defendi, et quemadmodum v. !■ tam 
clementissime nobiscum facere dignata est, ulterius in visceribus sue misericordie, sicut 
et potens est, banc civitatem velit conservare et paterne consulere atque auxiliari, ut 
beretica pravitate non inquinetur nec possideatur sed in obediencia et ritu sancte Ro­
mane et universalis ecclesie, ut consuevit, permaneat. Cetera s!L v. referenda loco 
detuncti procuratoris nostri magistři Jobannis Kiczingk, cujus mors satis dolenda nobis 
fuit, honorabilem dominum Nicolaum Merboth, canonicum ecclesie V^ratislaviensis, secre- 
tarium juratum, fidelem nostrum dilectum elegimus et constituimus in procuratorem et 
sollicitatorem nostrum legittimum, cui graciosam audienciam et optatam expedicionem 
concedere dignetur stM v., quam deus tueatur omnipotens ecclesie sue sancte pro incre- 
mento et nostra maxima consolacione. D. feria sexta post Katherine virginis a0 etc. 
LX secundo.